4. Cicero argumentiert: „Sündigen ist gleichsam die Linien der Vernunft zu übertreten“, das heißt die Grenzen des Anstands. „Wie lange du aber weitergehst, wenn du einmal übertreten hast, trägt nichts mehr dazu bei, die Schuld des Übertretens zu vergrößern.“<sup>4374</sup>

5. Derselbe: „Es ist niemandem erlaubt zu sündigen. Wenn es also nicht erlaubt ist, wird dies aus einem Grund gehalten“, nämlich weil es nicht erlaubt ist, „wenn argumentiert wird, dass es nicht erlaubt ist“; dies aber, was ich ‚nicht erlaubt‘ nenne, „kann nicht größer oder kleiner werden.“<sup>4375</sup> Wenn also daraus die Sünden entstehen, müssen sie gleichwertig sein.

6. Alle Tode sind durch die Beraubung des Lebens gleich, alle Blindheiten sind durch die Beraubung des Sehvermögens gleich. Also sind alle Sünden in der Beraubung des Guten gleich.

---

**4368** Cicero, *Paradoxa Stoicorum* 3,20 (ed. Nickel, 214 f).

**4369** Ebd.

**4370** Ebd., 3,21 (ed. Nickel, 214 f).

**4371** Offb 21,16.

**4372** Cicero, *Paradoxa Stoicorum* 3,22 (ed. Nickel, 216 f).

**4373** Augustinus, *De natura boni* 34 (CSEL 25/2, 872).

**4374** Cicero, *Paradoxa Stoicorum* 3,20 (ed. Nickel, 214 f).

**4375** Ebd.

**Contra:** a. Gregorius, *Super Ezechielem*, assumens illud Iob: *Per singulos gradus meos pronuntiabo illum omnipotentem Dominum* «*Per singulos gradus suos pronuntiat qui per incrementa virtutum quae acceperit, ei laudem reddit*».

b. Item, idem, in eodem: «*Si gradus in cordis ascensione non essent, Psalmista non diceret: Ambulabunt de virtute in virtutem*».

c. Item, idem, ibidem: «*Alia sunt virtutis primordia, aliud provectus, aliud perfectio. Si enim ipsa fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus duceretur, nequaquam sancti Apostoli dixissent: Auge nobis fidem*». Ex hoc ergo relinquatur quod in virtutibus sunt gradus; et virtutes sunt impares, et etiam una virtus sibi ipsi impar secundum diversos status; multo ergo fortius ipsa peccata.

d. Item, Augustinus, in *Sermone habito in monte*: «*Sicut tribus gradibus ad peccatum pervenitur, suggestionem, delectationem, consensionem, ita ipsius peccati tres sunt differentiae, in corde, in facto, in consuetudine*».

e. Item, Gregorius: Peccatum tribus modis admittitur. Nam aut ignorantia aut infirmitate aut studio perpetratur. Et gravius quod ex infirmitate est quam quod ignorantia, et multo gravius studio quam infirmitate peccatur».

f. Item, quis dubitat quin maius sit peccatum idololatria quam ira; item, quod maius peccatum homicidium quam fornicatio, et quod maius peccatum interficere patrem quam inimicum?